15

20

25

Yceli Varro ne blasma rien en ceste maniere de theologie laquelle il appellent *phisicon* et laquelle appartient aus phylosophes: il ramenteut tant seulement les debas d'entreulz par lesquelz est faicte grant multitude de sectes recordables ou singulieres. Il osta toutevoyes ceste maniere de theologie du marchié, c'est à dire, des pueples, et l'enclost es escoles et es paroiz; maiz il n'osta mie des citéz celle premiere maniere tres mençongiere et tres laide.

<sup>60</sup> Nihil in hoc genere culpauit, quod physicon uocant et ad philosophos pertinet, tantum quod eorum inter se controuersias commemorauit, per quos facta est dissidentium multitudo secta-

rum. Remouit tamen hoc genus a foro, id est a populis; scholis uero et parietibus clausit. Illud autem primum mendacissimum atque turpissimum a ciuitatis non remouit.

O, religioses oreilles de[...]ble, e  
en aquestes coses axí mateix dels  
romans! Elles no poden sofferir  
ço que los philosofs disputen dels  
5 déus immortals, mas açò que los  
poetes canten e que los guoliarts e  
juglars fan, com sien coses fentes  
contra la dignitat e la natura dels  
déus immortals, los quals poden  
10 caure no tensolament en home,  
mas en home molt vil e molt  
menyspread, e·lls no tensolament o  
soffiren, ans encara o oen volentés!  
E açò no soffiren ells tensolament,  
15 ans encara jutgen que aquesta cosa  
plàcia als déus e que hom lo deja  
assuavar per aytals coses.<sup>61</sup>

20

O, religieuses oreilles du  
pueple, et en ces choses aussi  
les rommaines! Elles ne pueent  
souffrir ce que les phylosophes  
deputent des diex immortelz, et  
ce que les poetes en chantent et  
que les goulyardoiz et jougleurs  
en font, pour ce que ces choses  
sont faintes contre la dignité et la  
nature des diex immortelz et qui  
pueent cheoir nom mie seulement  
en homme, maiz en homme tres  
vil et tres despit; il ne sueffrent  
pas seulement, maiz les oyent  
volentiers! Et ce ne sueffrent il  
mie tant seulement, maiz jugent  
que ceste choses plaise aus diex et  
que l'en les doye appaisier par teles  
choses.

25

<sup>61</sup> O religiosas aures populares atque in his etiam Romanas! Quod de diis immortalibus philosophi disputant, ferre non possunt; quod uero poetae canunt et histriones agunt, quae contra dignitatem ac naturam inmortalium dicta sunt, quia non modo in hominem, sed etiam

in contemptissimum hominem cadere possunt, non solum ferunt, sed etiam libenter audiunt. Neque id tantum, sed diis quoque ipsis haec placere et per haec eos placandos esse decernunt.